1 Osmanlı Devleti’nde yaşanan enflasyonlar neticesinde akçedeki değer kaybı üzerine 18. yüzyıldan itibaren akçe yerine para
birimi olarak kuruş kullanılmıştır (Pamuk, 2002: 458). Nitekim ele alınan dönemdeki defterlerin sonuncusu olan 2062 numaralı
defterde timarların kuruş olarak da tevcih edildiği görülmektedir (DFE. RZ. d., Def. No. 2062, 1244/1828-1829: 23/1). Ancak daha
önceki defterlerde timarların akçe olarak tevcih edildiğine dair kayıtlar da vardır (DFE. RZ. d., Def. No. 1938, 1233/1817-1818:
12-13; DFE. RZ. d., Def. No. 1990, 1233/1817-1818: 4, 11). Timar yoklamalarında dair yapılmış iki çalışmada tevcih edilen timarların

Bu bilgiler mali muhtevaya sahip olduğundan siyakat
yazısı ile kaleme alınmıştır. Bunun yanı sıra timar başkasına geçtiyse bunun nedeni ve tarihi de üst tarafa rik‘a veya divanî yazıyla kayde-
dilmiştir. Defter H. 1231 (M. 1815-1816) tarihlidir (DFE. RZ. d., Def. No. 1920, 1231/1815-1816). Azgur kalesine ait iki adet tespit edilmiştir.
Bu defterler de yukarıda belirtilen bilgileri ihtiva etmektedir. İki defterin ismi de Defter-i Yoklama-i Mustahfızan-ı Kal‘a-i Azgurdur. İlk
defter H. 1229 (M. 1813-1814) tarihlidir (DFE. RZ. d., Def. No. 1885, 1229/1813-1814). İkinci defter ise arşiv kaydında H. 1223 (M. 1808-1809)
olarak kaydedilmişse de incelendiğinde defterin H. 1233 (M. 1817-1818) senesinde tutulduğu tespit edilmiştir (DFE. RZ. d., Def. No. 1938,
1233/1817-1818). Ahıska kalesinde timar tevcih edilen neferata dair bir defter var iken Azgur kalesine ait iki defterin olması, söz konusu
kaledeki timar tevcih edilen neferlere, tahsis edilen timar gelirlerine ve timar tevcihi yapılanların sayısında meydana gelen değişikliklere
dair mukayese imkanı vermesi bakımından önemlidir.

Mustahfız timarları ihtiva eden üç defterden başka incelenen diğer üç defterdeki kayıtlar ise eşkinci timarı olarak tarif edilebilir. Bu def-
terlerden ilki Defter-i Yoklama-i Liva-i Ahıska ve Çıldır olarak isimlendirilmiştir. H. 1231 (M. 1815-1816) tarihli olan bu defterde Çıldır ve
Ahıska sancaklarındaki timarlılar kaydedilmiştir. Çalışma sadece Ahıska sancağını ihtiva ettiğinden Çıldır sancağına ait timarlar incelen-
memiştir. Yukarıda belirtilen defterlerden farklı olarak bu üç defterde timar mutasarrıflarının görevlerine dair bir bilgi yoktur. İkinci say-
fadan itibaren başlayan defter kırk bir sayfadan oluşmaktadır (DFE. RZ. d., Def. No. 1914, 1231/1815-1816). Defter-i Yoklama-i Liva-i Ahıska
ismini taşıyan ikinci defter sadece Ahıska sancağına ait timarlıların bilgilerini ihtiva etmektedir. İkinci sayfadan itibaren başlayan defter
yirmi dokuz sayfadan oluşmaktadır (DFE. RZ. d., Def. No. 1990, 1233/1817-1818). Üçüncü ve son defter ise Defter-i Cebe-i Liva-i Ahıska
ismiyle kaydedilmiştir. Dördüncü sayfadan itibaren başlayan defter otuz iki sayfadır (DFE. RZ. d., Def. No. 2062, 1244/1828-1829) (Tablo 1).

Çalışmanın esasına geçmeden önce kavram karmaşasının önüne geçmek adına kullanılan bazı bazı terimler hakkında bilgi verilmesi
yararlı olacaktır. Çalışma boyunca sıklıkla kullanılan toplam gelir has, zeamet ve timar gelirlerinin toplamını ifade etmek için kullanılmış-
tır.

Bunların haricinde topçuyân zümresinden bir nefer topçu ve
kethüda-yı topçuyân da timar tahsis edilen askeri görevlilerdendir. Son olarak sivil memur denilebilecek kayyım-ı camiye de timar tahsis
edilmiştir(DFE. RZ. d., Def. No. 1920, 1231/1815-1816).

Ahıska kalesinde görevli neferlere tahsis edilen timarların gelir dağılımında bir standardın olmaması ilginçtir. Tespit edildiği kadarıyla yıl-
lık geliri 20.000 akçelik bir zeamet azeb ağasına tahsis edilmiştir. Azebân zümresinden kethüda-yı azebâna 6.000 akçelik bir timar tahsis
edilmiştir.

Asayişi sağlamakla yükümlü olan bu
kesim, aynı zamanda sınır kalelerinde düşman saldırılarına karşı bölgesini korumakla da mükelleftir (DİA, 2006: 109).

Tablo 1.
İncelenen Defterler

Defterin Adı Defterin Tarihi Defter No

Defter-i Yoklama-i Mustahfızan-ı Kal‘a-i Azgur H. 1229/M. 1813–1814 1885

Defter-i Yoklama-i Mustahfızan-ı Kal‘a-i Azgur H. 1233/M. 1817–1818 1938

Defter-i Yoklama-i Liva-i Ahıska ve Çıldır H. 1231/M. 1815–1816 1920

Ahıska cebe yoklama defteri1 H. 1231/M. 1815–1816 1914

Defter-i Yoklama-i Liva-i Ahıska H. 1233/M. 1817–1818 1990

Defter-i Cebe-i Liva-i Ahıska H. 1244/M. 1828–1829 2062

Kaynak: DFE. RZ. d., 1885, 1914, 1920, 1938, 1990, 2062.

1 Defterin kapak sayfası olmadığından arşivdeki kayıt şekli ile yazılmıştır.

Bunları on bir nefer ile merdân neferatı takip etmektedir. Mustahfızân zümresinden de toplam iki kişi vardır.
Bunlardan biri ser-bölük-i mustahfızân diğeri de kâtib-i mustahfızândır. Bunların dışında timar tevcih edilen bir fenari bir de ser-bölük
neferi mevcttur (DFE. RZ. d., Def. No. 1885, 1229/1813-1814).

Ahıska kalesindeki görevlilere farklı nahiyelerden timarlar tevcih edilmişken Azgur kalesindeki görevlilere sadece Azgur nahiyesinden
timarlar verilmiştir. Kalede görev yapan neferlere toplamda 111.800 akçeye baliğ olan timar gelirleri tevcih edilmiştir.

Fenâri 3.000 akçe yıllık timar gelirine sahiptir ve
bunun toplam gelirdeki oranı %2,68’dir. Ser-bölük ise 2.500 akçe
ile %2,24’lük paya sahiptir (DFE. RZ. d., Def. No. 1885, 1229/1813-
1814) (Şekil 2).

Azgur kalesinde görev yapıp timar tevcih edilenlerin ifa ettikleri
görevler 1938 numaralı defterde de büyük oranda aynıdır. Burada
farklı olarak ser-bölük yok iken ağa-yı azebâna ve kale kethüdasına
timar tevcih edilmiştir. Cüzi de olsa timar tevcih edilenlerin sayı-
sında bir artış yaşanmıştır.

Bunun %54,66 oranla 968.510 akçesi
Ahıska, %17,31 pay ile 306.671 akçesi Ude, %10,81’lik oran ile 191.512 akçesi Azgur, %8,87 oranla 157.183 akçesi Güney, %5,84’lük pay ve
103.547 akçe ile Kuzey ve nihai olarak en düşük pay olan %2,52’lik ve 44.600 akçelik kısmı ise Kobliyan nahiyesine aittir (DFE. RZ. d., Def.
No. 1914, 1231/1815-1816).

1990 numaralı deftere göre Ahıska sancağının toplam timar geliri 1.840.743 akçedir. Bunlardan en yüksek miktar ve oranla yani 968.510
akçe gelir ve %52,62’lık pay ile Ahıska nahiyesi başta gelmektedir. 66.600 akçe timar geliri ve %3,62’lik oran ile Kobliyan toplamdaki en
düşük paya sahip nahiyedir. Kobliyan nahiyesinin hemen üzerinde toplam gelirin 125.907 akçesi ve %6,84’lik payı Güney nahiyesi gelmek-
tedir. 156.409 akçe gelir ve %8,50’lik pay ile Kuzey nahiyesi sondan üçüncü sırada yer almaktadır. 207.665 akçe ve %11,28 pay ile Azgur
nahiyesi baştan üçüncü sıradadır. İkinci sırada ise 315.652 akçe ve %17,15 oranla Ude nahiyesi yer almaktadır (DFE. RZ. d., Def. No. 1990,
1233/1817-1818).

İncelenen son defter olan 2062 numaralı deftere göre Ahıska sancağının toplam timar geliri 1.839.147 kuruştur. Bu gelirdeki sancakların
pay ve miktarları ise şöyledir: Azgur nahiyesi %10,84’lik oran ile 199.315 kuruş, Ude nahiyesi %17,40’lık oran ile 320.066 kuruş, Güney nahi-
yesi %7,39’luk oran ile 135.961 kuruş, Kuzey nahiyesi %8,25’lik oran ile 151.695 kuruş, Kobliyan nahiyesi %3,46’lık oran ile 63.600 kuruş ve
Ahıska nahiyesi de %52,66’lık oran ile 968.510 kuruş (DFE. RZ. d., Def. No. 2062, 1244/1828-1829).

Ahıska sancağının timar gelirlerinin değişimi hakkında fikir vermesi bakımından ele alınan dönemden yaklaşık olarak yüz yıl önceye dair
yapılmış bir çalışmada sancağın toplam timar geliri 1.797.175 akçe olarak tespit edilmiştir (Svanidze, 1999: 866).

1914 numaralı deftere göre Kuzey nahiyesinin toplam geliri 103.547 akçedir. Bunun 82.048’i timardır ve gelirdeki
oranı %79,24’tür. Geriye kalan 21.499 akçe ve bunun tekabül ettiği %20,76’lık oran ise zeamettir (DFE. RZ. d., Def. No. 1914, 1231/1815-
1816). 1990 numaralı defterde ise gelirde 50.000 akçesi aşan bir artışla nahiyenin toplam timar geliri 156.409 akçeye çıkmıştır. Timar
gelirlerindeki miktar 114.910 akçe ve %73,47’lik bir oran ile ilk sırada yer almıştır. Ancak zeamet geliri karşısında %6’lık bir azalma söz
konusudur. Zeamet geliri ise 20.000 akçe artarak 41.499’a çıkmış ve oran da %26,53’e yükselmiştir (DFE. RZ. d., Def. No. 1990, 1233/1817-
1818). İncelenen son defter olan 2062 numaralı deftere göre Kuzey nahiyesinin toplam timar gelirinde bir miktar düşüş gerçeklemiştir.
Bu düşüş timar gelirinde olmuştur. Buna göre timar geliri 110.196 kuruş ve %72,64’lük oran ile yine en yüksek gelir olarak kalmıştır. Zea-
met geliri ise değişmemiş, yani 41.499 olarak kalmış, oranı ise timar gelirleri azaldığından %27,36’ya yükselmiştir. Nahiyenin toplam timar
geliri ise 151.695 kuruş olarak gerçekleşmiştir (DFE. RZ. d., Def. No. 2062, 1244/1828-1829) (Şekil 7).

Ahıska sancağında nahiye bazlı toplam timar gelirlerinde en yüksek ikinci paya sahip nahiye Ude’dir. İncelenen defterlerde toplam timar
geliri sürekli bir artış eğilimi göstermiştir. 1914 numaralı defterde toplam timar geliri 306.671 akçe olarak tespit edilmiştir.

Şekil 11’de ele alınan dönemdeki defterlerde Kobliyan nahiyesinin timar gelirleri mev-
cuttur. Buna göre 1914 numaralı defterde 44.600 akçe (DFE. RZ. d., Def. No. 1914, 1231/1815-1816), 1990 numaralı defterde 66.600 akçe
(DFE. RZ. d., Def. No. 1990, 1233/1817-1818) ve 2062 numaralı defterde ise 63.600 (DFE. RZ. d., Def. No. 2062, 1244/1828-1829) kuruş
timar geliri vardır. Diğer nahiyelere göre toplam timar geliri oldukça azdır (Şekil 11).

Ahıska sancağında toplam gelir içerisindeki en yüksek pay Ahıska
nahiyesine aittir. Nahiyenin son olarak ele alınmasının nedeni
incelenen defterlerde yıllık timar gelirinin hiç değişmemiş olma-
sıdır. Nahiyede bir adet timar, bir adet zeamet ve bir adet de has
mevcuttur. Söz konusu has beylerbeyinin hassıdır ve 900.110
akçe/kuruş ile toplam pay içerisindeki en yüksek oran olan
%92.94’e sahiptir. Geliri ikinci sırada olan zeamet ise %5,51’lik oran
ile 53.400 akçe/kuruştur. %1,55’lik oran ve 15.000 akçe/kuruşluk
gelir ile timar son sırada yer almaktadır. Bu miktar ve oranlar ele
alınan üç defterde değişiklik göstermemiştir (DFE. RZ. d., Def. No.
1914, 1231/1815-1816; DFE. RZ. d., Def. No. 1990, 1233/1817-1818;
DFE. RZ. d., Def. No. 2062, 1244/1828-1829). Şekil 12’de Ahıska
nahiyesinin toplam timar gelirlerinin miktar ve oransal dağılım-
ları verilmiştir. Defterlere göre herhangi bir değişim olmadığından
değişim miktarını gösteren çizgi grafik kullanılmamıştır (Şekil 12).

Nitekim incelenen defterlerde Ahıska ve Azgur kalelerinde en çok merdân denilen
hisareri ile bekâr erkek anlamına da gelen yaşlanmış veya kabahatinden dolayı yeniçeri kütüğünden düşürülmüş olanları ifade eden
azebân zümresinin sayıca fazla olduğu tespit edilmiştir (DFE. RZ. d., Def. No. 1885, 1229/1813-1814; DFE. RZ. d., Def. No. 1938, 1233/1817-
1818; DFE. RZ. d., Def. No. 1920, 1231/1815-1816).

Çalışma konusu defterlerden onomastik, yani yer ve kişi adları açısından da istifade edilebilir. Ele alınan defterlerde genel olarak Ahmed,
Ali, Mehmed, Veli, Ömer, Süleyman, Osman, Hasan, Hüseyin, Mustafa, Durmuş, Abdullah, Selim, Muharrem, İbrahim, Numan, Yusuf gibi
günümüzde de yaygın olan isimlerin kullanıldığı tespit edilmiştir.

Aynı şekilde timar gelirleri de kendi
içerisinde bir azalmaya gitmiştir. Nitekim incelenen son defter olan 2062 numaralı defterde Ude nahiyesinde Ali isimli bir şahsa tevcih
edilen timarın 600 kuruş olduğu tespit edilmiştir (DFE. RZ. d., Def. No. 2062, 1244/1828-1829: 22). Muhtemelen ekonominin giderek
aynîden nakdîye evrilmesi de timar gelirlerinin cazibesini yitirmesine neden olmuştur (Kılıç, 1997: 1-2).

Sonuç
Bu çalışma kapsamında Ahıska sancağının timar gelirleri incelenmiştir. İncelemede esas alınan üç defterdeki veriler mukayeseli olarak
hem nahiye hem de has, zeamet ve timar gelirleri bakımından tahlil edilmiştir.